Lo si è già osservato: gli scritti gerosolimitani dell’Adri-
chem dovevano anche favorire una sorta di pellegrinaggio 
spirituale e di orazione mentale nel lettore e nel fedele che 
non poteva andare in Terra Santa. Al termine dello stesso 
numero 118, dopo aver descritto la Via crucis, quasi antici-
pando quanto si troverà diffuso nella trattatistica sulla Via 
crucis del XVII secolo, come, ad esempio, nel Parvilliers, 
l’Adrichem osserva di aver illustrato la strada dolorosa con 
le sue stazioni e le loro distanze: «se non perché ciascun 
Christiano in cadauno luogo insino tra muri della propria 
casa di quella, o l’horto suo molte volte circondando, o 
replicando il viaggio, potesse a se stesso una simile farsi, o 
una tale nella mente sua nel tempio, nella propria camera 
formandosene, con religioso affetto di cuore devotamente 
contemplare la Passione di Christo»18.

 Anche Bernardino Amico, nell’edizione del 1620 del 
suo Trattato, descriveva la strada dolorosa, dandone i passi 

di Cristo che, venerati dai cristiani, ancora al suo tempo 
erano oggetto di devozione15:

Via Crucis qua Christus in tribunali cruci adiudicatus, acerrimis 
et cruentis gressibus ad montem Calvariae ivit. Incipiens enim 
a Palatio Pilati perviginti sex gressus, qui faciunt sexaginta 
quinque pedes, ad locum processit, ubi imposita est ei Crux. 
Unde tota spectante urbe super saucios humeros suam baiulans 
crucem,versus Caurum seu Corum per 80 gressus, hoc est 
ducentos pedes ad locum ubi primum cum cruce cecidisse traditur, 
progressus est. Inde statim per sexaginta gressus et tres pedes, id 
est, centum quinquaginta tres pedes, ad locum ubi B. Maria cum 
Ioanne, filio suo occurrit. Hinc autem per septuanginta unum 
gressus et sesquipedem, sive centum septuaginta novem pedes, 
ad quoddam trivium, ubi Simon Cireneus cruce post Jesum 
portare coactus est. Isthinc porro per centum nonaginta unum 
gressus et semipedem, vel quadringentos septuaginta pedes, 
ad locum ubi ipsi Veronica occurrit. Atque illinc per trecentos 
triginta sex gressus et duos pedes, alias octingentos quadraginta 
duos pedes, ad Portam Iudiciariam, ubi rursum cum cruce 
lapsus est. Deinde vero ardua, saxosa atque paulatim ascendente 
via versus septentrionem processit per trecentos quadraginta 
octo gressus et duos pedes, seu octingentos septuaginta duos 
pedes, ad bivium quoddam ubi mulieres plorantes allocutus 
est. Ac histinc continuo per centum sexaginta unum gressus 
et sesquipedem, hoc est, quadringentos et quattuor pedes, 
ad pedem seu radicem, montis Calvariae, ubi ultima cecidit. 
Dein ulterius per octodecim gressus, aut quadraginta quinque 
pedes, ad locum ubi carnifices ipsi vestes extraxerunt.: ubi et 
vino mirrhato felle mixto potatus est. Dehinc per duodecim 
gressus, sive triginta pedes, ad locum ubi clavis cruci affixus 
est. Inde postremo per quatuordecim gressus, id est, triginta 
quinque pedes, ad locum ubi de cruce pendens in foramine 
rupis Calvariae fixus est. A Palatio itaque Pilati, usque ad locum 
ubi crux rupi infixa fuit, sunt gressus milletrecenti viginti et 
unus, sive alia supputatione pedes ter mille trecenti et tres. Haec 
linea quarta pedis pars est, cuius mentionem fecimus. Ac huius 
quidem pedis, et Viae Crucis, atque infra (sub numero 20716) 
Viae captivitatis mensuram (quam post multam sedulamque